ostende mihi faciem tuam, ut sciam te. » Exinde
 fit manifestum quod non idem erat, cum loquere-
 tur ei Dominus, et cum manifestum sui visum effi-
 ceret. Si enim, ut nonnulli existimare possent, collo-
 cutum fuisse cum eo Deum conspectu ad conspectum,
 idem esset ac visum fuisse ei, ut dici posset, « facie
 ad faciem, » quis ejus postulationi relinqueretur locus
 dicentis : « Si inveni gratiam in conspectu tuo,
 ostende mihi faciem tuam, ut sciam te ? » Quo-
 modo autem, si et prius ei facie ad faciem, ut non-
 nulli putarent, visus fuisset, subjicit dicens ei Do-
 minus : « Non poteris videre faciem meam : non
 enim videbit me homo et vivet ? » Quidquid objici
 possit, non semel narratio commemorat visum
 fuisse ei Dominum, ut de patriarchis expresse re-
 fertur. Enimvero ex iis constat quod, si loquere-
 tur ei Dominus facie ad faciem, tamen per nubem
 loquebatur ei. Hoc enim demonstrat Scriptura,
 cum dicit : « Descendebat columna nubis et stabat
 ad ostium tabernaculi, et loquebatur ad Moysem. »
 Ergo per nubem loquebatur, non vero pariter vi-
 sus est ei ac Abrahamo, vel Isaaco, vel Jacobo.
 Illis enim nude et manifeste nulla sub forma visus
 narratur, huic vero sub forma quam retulimus, for-
 maque nubis, quam gloriam Domini Scriptura vo-
 cat, dicens : « Cum autem loqueretur Moyses ad
 omnem cœtum filiorum Israel, respexerunt ad so-
 litudinem : et ecce gloria Domini apparuit in nube :
 locutus est autem Dominus ad Moysem, dicens 24 ; »
 et rursus 25 : « Cumque ascendisset Moyses in
 montem, operuit nubes montem. Et descendit glo-
 ria Domini super montem, tegens illum nube sex
 diebus. Et loquebatur Dominus ad Moysem septimo
 die de medio caliginis. Erat autem species gloriæ
 Domini, quasi ignis ardens super verticem mon-
 tis 26. » Aperte patet ex iis visum fuisse Moysi non
 ipsum Dominum, sed speciem Domini, nubemque et
 ignem, quæ Domini gloriam sacer sermo vocat. Vi-
 debat igitur speciem Domini, ejusque gloriam, mi-
 nime autem ipsum Dominum, ipsiusque Domini
 Verbum, sibi collocutum. Veruntamen per nubem
 eum loquentem audiebat, ideoque dicitur : « Et
 locutus est Dominus ad Moysem facie ad faciem. »
 Non autem ei apparuisse facie ad faciem refertur
 illud enim nondum accidisse memorat dicens :
 « Ostende mihi faciem tuam, ut sciam te. » In alio
 loco docet Scriptura quod ore quidem loquebatur
 ei Deus, non tamen pariter videbatur, sed sub
 specie et, ut supra dictum est, per ipsius gloriam. Sic
 igitur dicit : « Descendit Dominus in columna nu-
 bis, et stetit in introitu tabernaculi vocans Aaron
 et Mariam. Qui cum exiissent, dixit ad eos : Audite
 sermones meos : Si quis fuerit inter vos propheta
 Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium
 loquar ad illum. At non talis œrvus meus Moyses,
 qui in omni domo mea fidelissimus est : ore enim
 ad os loquor ei : et palam, et non per ænigmata et

²⁴ Exod. lvi, 10. ²⁵ Exod. xxiv, 15.

et figuras Dominum videt. Quare ergo non timuisti detrahere servo meo Moysi²⁶? Ergo gloriam quidem Domini vidit, et sub specie se ei manifestantem, et ore ad os loquentem audivit, non tamen ipsum unquam Dominum, sicut patribus manifestatus est, conspexit. Et non mirum quod Moysi ore ad os colloquens inducitur Deus, cum et omni populo facie ad faciem ipsum locutum fuisse in Deuteronomio docet Moyses dicens: « Non cum patribus nostris iniiit pactum Dominus, sed nobiscum, qui in presentiarum sumus et vivimus. Facie ad faciem locutus est nobis in monte de medio ignis²⁷. » At si hoc modo Moysi et omni populo manifestatus est, animadvertite illud, scilicet quod locutus fuisse eis ore ad os et facie ad faciem dicitur, non tamen iis visus sine igne vel nube, ut patribus. Nude enim illis et sine nubis vel ignis tegmine Dominus narratur esse visus. Deum igitur videre perfectorum et mente quam maxime mundatorum proprium esse docet Salvator et Dominus noster: « Beati, inquit, mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt²⁸. » Ideoque quasi horum Deum se Dominus indicat, ad Moysen dicens: « Hæc dices filiis Israel: Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob misit me ad vos: hoc nomen mihi est in æternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem²⁹. » Æmulatus igitur majores gratias, similisque cupidissimus favoris Moyses Dominum his precatur verbis: « Ostende mihi faciem tuam, ut sciam te. » Sibi enim animo fingebat manifestati Dei Verbi magnitudinem, et sublimitatem, et ineffabilem inaccessamque præcellentiam, videbatque ipsius ad se manifestationes ministrantes angelos fieri: ideo postulabat ut manifestus et splendidus ipsum sibi manifestum efficeret, non jam sub velamentis, nec ministris aliis, nude autem et pariter ac Abrahamo, sine ignis vel nubis specie. Quod igitur videtur mihi indicare Scriptura dicens: « Ostende mihi faciem tuam, ut sciam te³⁰. » Cum audivisset Deum sibi dicentem: « Ecce angelus meus præcedet te ante faciem tuam³¹, » ampliorem expetit gratiam, dicitque: « Si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto³². » Annuente Domino postulationi, ac dicente: « Verbum istud, quod locutus es faciam³³, » Dei magnificentiam benigne dispositam animadvertens, quæ et magna cupientibus favebat, quamvis se ipsum exinaniret, majoribusque indignum fateretur, aliam quæ priorem compleat perficiatque expetit gratiam dicens: « Ostende mihi gloriam tuam³⁴. » Deus autem votis ejus annuens ait: « Ego præcedam te gloria mea, et vocabo in nomine Domini coram te³⁵, » et cætera. Ostendit igitur majorem esse priore sua ei apparitione, Patris Dei que omnium scientiam, quam se ei traditurum esse pollicetur, de se ipso dicens: « Præce-